
 

INFORME SECRETARIAL: A Despacho del señor Juez el presente proceso, 

informándole que mediante fijación en lista que trata el Art. 110 del CGP, el día 25 de 

abril de 2022, se procedió a correr traslado a la parte demandada de la liquidación 

del crédito e intereses presentada por la parte demandante, quien durante este 

término guardó silencio; se observa que las obligaciones reclamadas se liquidaron 

de forma individual, teniendo en cuenta que ambas son títulos ejecutivos 

independientes; además, los intereses moratorios no fueron debidamente 

calculados desde la fecha de su causación de acuerdo con el mandamiento de pago 

y se encuentran liquidados ligeramente por encima de lo establecido por la 

Superintendencia  Financiera de Colombia, concepto No 2008-079262-001 de enero 2 

de 2009. Sírvase Proveer. 

 

Supía, 13 de mayo de 2022 

 

 

(ORIGINAL FIRMADO) 

YAMILÉ GAITÁN GONZALEZ 

Secretaria 

 

 

 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SUPIA-CALDAS  

Interlocutorio N° 353 

 

Dieciséis (16) de mayo de dos mil veintidós (2022) 

 

 
 
             Referencia  
 Proceso:  EJECUTIVO SINGULAR DE MÍNIMA CUANTÍA 
 Demandante:  BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A  
 Demandados:  CRISTIAN DAVID VALENCIA BECERRA 
    DORLAN DE J. VALENCIA VALENCIA 
 Radicado:  17-777-40-89-001-2021-00212 
 

 

De conformidad con el art. 446-3 del Código General del Proceso, procede el 

Juzgado a modificar la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, 

previo los siguientes; 

 

 

 



CONSIDERACIONES: 

 

De la liquidación del crédito presentada, se aprecia que  las obligaciones reclamadas 

se liquidaron de forma individual, teniendo en cuenta que ambas son títulos 

ejecutivos independientes; además, los intereses moratorios no fueron 

debidamente calculados desde la fecha de su causación de acuerdo con el 

mandamiento de pago y se encuentran liquidados ligeramente por encima de lo 

establecido por la Superintendencia  Financiera de Colombia, concepto No 2008-

079262-001 de enero 2 de 2009, por lo tanto se hace necesario entrar a modificarla de 

la siguiente manera: 

 

PAGARÉ Nº018326100006518 

 

CAPITAL INSOLUTO    CAPITAL  $         10.000.000,00  

        
          

Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

1145/19 sept-19 19,32 2,143% 24  $                  171.472,00     $         10.171.472,00  

               $         10.171.472,00  

1293/19 oct-19 19,10 2,122% 30  $                  212.160,00     $         10.383.632,00  

               $         10.383.632,00  

1474/19 nov-19 19,03 2,115% 30  $                  211.500,00     $         10.595.132,00  

               $         10.595.132,00  

1603/19 dic-19 18,91 2,103% 30  $                  210.270,00     $         10.805.402,00  

               $         10.805.402,00  

1768/19 ene-20 18,77 2,089% 30  $                  208.910,00     $         11.014.312,00  

               $         11.014.312,00  

0094/20 feb-20 19,06 2,118% 30  $                  211.760,00     $         11.226.072,00  

               $         11.226.072,00  

0205/20 mar-20 18,95 2,107% 30  $                  210.700,00     $         11.436.772,00  

               $         11.436.772,00  

0351/20 abr-20 18,69 2,081% 30  $                  208.110,00     $         11.644.882,00  

               $         11.644.882,00  

0437/20 may-20 18,19 2,031% 30  $                  203.120,00     $         11.848.002,00  

               $         11.848.002,00  

0505/20 jun-20 18,12 2,024% 30  $                  202.380,00     $         12.050.382,00  

               $         12.050.382,00  

0605/20 jul-20 18,12 2,024% 30  $                  202.380,00     $         12.252.762,00  

               $         12.252.762,00  

0685/20 ago-20 18,29 2,041% 30  $                  204.120,00     $         12.456.882,00  

               $         12.456.882,00  

0769/20 sept-20 18,35 2,047% 30  $                  204.720,00     $         12.661.602,00  

               $         12.661.602,00  

0869/20 oct-20 18,09 2,021% 30  $                  202.080,00     $         12.863.682,00  

               $         12.863.682,00  

0947/20 nov-20 17,84 1,996% 30  $                  199.570,00     $         13.063.252,00  

               $         13.063.252,00  

1034/20 dic-20 17,46 1,957% 30  $                  195.747,00     $         13.258.999,00  

               $         13.258.999,00  

1215/21 ene-21 17,32 1,943% 30  $                  194.320,00     $         13.453.319,00  

               $         13.453.319,00  

0064/21 feb-21 17,64 1,966% 30  $                  196.550,00     $         13.649.869,00  

               $         13.649.869,00  

0161/21 mar-21 17,41 1,952% 30  $                  195.230,00     $         13.845.099,00  

               $         13.845.099,00  

0305/21 abr-21 17,31 1,942% 30  $                  194.220,00     $         14.039.319,00  

               $         14.039.319,00  

0407/21 may-21 17,22 1,933% 30  $                  193.310,00     $         14.232.629,00  

               $         14.232.629,00  

0509/21 jun-21 17,21 1,932% 30  $                  193.210,00     $         14.425.839,00  



               $         14.425.839,00  

0622/21 jul-21 17,18 1,929% 30  $                  192.910,00     $         14.618.749,00  

               $         14.618.749,00  

0804/21 ago-21 17,24 1,935% 30  $                  193.520,00     $         14.812.269,00  

               $         14.812.269,00  

1095/21 sept-21 17,08 1,919% 30  $                  191.890,00     $         15.004.159,00  

               $         15.004.159,00  

1259/21 oct-21 17,27 1,938% 30  $                  193.800,00     $         15.197.959,00  

               $         15.197.959,00  

1405/21 nov-21 17,46 1,957% 30  $                  195.700,00     $         15.393.659,00  

               $         15.393.659,00  

1597/21 dic-21 17,66 1,977% 30  $                  197.700,00     $         15.591.359,00  

               $         15.591.359,00  

0143/22 ene-22 18,30 2,042% 30  $                  204.180,00     $         15.795.539,00  

               $         15.795.539,00  

0256/22 feb-22 18,47 2,059% 30  $                  205.880,00     $         16.001.419,00  

               $         16.001.419,00  

0382/22 mar-22 19,05 2,116% 11  $                    77.587,00     $         16.079.006,00  

               $         16.079.006,00  

   0 
 $               

6.079.006,00  $ 0,00  $         16.079.006,00  

RESUMEN       
         
capital     $                                              10.000.000,00  

Más intereses moratorios   $                                                6.079.006,00  

Mas intereses de plazo  $                                                1.751.142,00  

Capital e intereses   $                                              17.830.148,00  

Otros conceptos  $                                                1.476.658,00  

Menos total abonos  $ 0,00 

Total capital más intereses y otros  $                                              19.306.806,00  

Más costas procesales    $                                                                  -    

TOTAL ADEUDADO  $                                              19.306.806,00  

 

 

SON: DIECINUEVE MILLONES TRESCIENTOS SEIS MIL OCHOCIENTOS SEIS PESOS 

MCTE. 

 

PAGARÉ Nº4866470212053862  

 

CAPITAL ACELERADO     CAPITAL  $              858.204,00  

        
          

Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

0697/19 jun-19 19,30 2,141% 9  $                      5.512,00     $              863.716,00  

               $              863.716,00  

0829/19 jul-19 19,28 2,139% 30  $                    18.357,00     $              882.073,00  

               $              882.073,00  

1018/19 ago-19 19,32 2,143% 30  $                    18.395,00     $              900.468,00  

               $              900.468,00  

1145/19 sept-19 19,32 2,143% 30  $                    18.395,00     $              918.863,00  

               $              918.863,00  

1293/19 oct-19 19,10 2,122% 30  $                    18.208,00     $              937.071,00  

               $              937.071,00  

1474/19 nov-19 19,03 2,115% 30  $                    18.151,00     $              955.222,00  

               $              955.222,00  

1603/19 dic-19 18,91 2,103% 30  $                    18.045,00     $              973.267,00  

               $              973.267,00  

1768/19 ene-20 18,77 2,089% 30  $                    17.929,00     $              991.196,00  

               $              991.196,00  

0094/20 feb-20 19,06 2,118% 30  $                    18.173,00     $           1.009.369,00  

               $           1.009.369,00  

0205/20 mar-20 18,95 2,107% 30  $                    18.082,00     $           1.027.451,00  

               $           1.027.451,00  

0351/20 abr-20 18,69 2,081% 30  $                    17.860,00     $           1.045.311,00  



               $           1.045.311,00  

0437/20 may-20 18,19 2,031% 30  $                    17.432,00     $           1.062.743,00  

               $           1.062.743,00  

0505/20 jun-20 18,12 2,024% 30  $                    17.368,00     $           1.080.111,00  

               $           1.080.111,00  

0605/20 jul-20 18,12 2,024% 30  $                    17.368,00     $           1.097.479,00  

               $           1.097.479,00  

0685/20 ago-20 18,29 2,041% 30  $                    17.518,00     $           1.114.997,00  

               $           1.114.997,00  

0769/20 sept-20 18,35 2,047% 30  $                    17.569,00     $           1.132.566,00  

               $           1.132.566,00  

0869/20 oct-20 18,09 2,021% 30  $                    17.343,00     $           1.149.909,00  

               $           1.149.909,00  

0947/20 nov-20 17,84 1,996% 30  $                    17.127,00     $           1.167.036,00  

               $           1.167.036,00  

1034/20 dic-20 17,46 1,957% 30  $                    16.799,00     $           1.183.835,00  

               $           1.183.835,00  

1215/21 ene-21 17,32 1,943% 30  $                    16.677,00     $           1.200.512,00  

               $           1.200.512,00  

0064/21 feb-21 17,64 1,966% 30  $                    16.868,00     $           1.217.380,00  

               $           1.217.380,00  

0161/21 mar-21 17,41 1,952% 30  $                    16.755,00     $           1.234.135,00  

               $           1.234.135,00  

0305/21 abr-21 17,31 1,942% 30  $                    16.668,00     $           1.250.803,00  

               $           1.250.803,00  

0407/21 may-21 17,22 1,933% 30  $                    16.590,00     $           1.267.393,00  

               $           1.267.393,00  

0509/21 jun-21 17,21 1,932% 30  $                    16.581,00     $           1.283.974,00  

               $           1.283.974,00  

0622/21 jul-21 17,18 1,929% 30  $                    16.556,00     $           1.300.530,00  

               $           1.300.530,00  

0804/21 ago-21 17,24 1,935% 30  $                    16.608,00     $           1.317.138,00  

               $           1.317.138,00  

1095/21 sept-21 17,08 1,919% 30  $                    16.468,00     $           1.333.606,00  

               $           1.333.606,00  

1259/21 oct-21 17,27 1,938% 30  $                    16.632,00     $           1.350.238,00  

               $           1.350.238,00  

1405/21 nov-21 17,46 1,957% 30  $                    16.795,00     $           1.367.033,00  

               $           1.367.033,00  

1597/21 dic-21 17,66 1,977% 30  $                    16.967,00     $           1.384.000,00  

               $           1.384.000,00  

0143/22 ene-22 18,30 2,042% 30  $                    17.523,00     $           1.401.523,00  

               $           1.401.523,00  

0256/22 feb-22 18,47 2,059% 30  $                    17.669,00     $           1.419.192,00  

               $           1.419.192,00  

0382/22 mar-22 19,05 2,116% 11  $                      6.659,00     $           1.425.851,00  

               $           1.425.851,00  

   0 
 $                  

567.647,00  $ 0,00  $           1.425.851,00  

RESUMEN       
         
capital     $                                                   858.204,00  

Más intereses moratorios   $                                                   567.647,00  

Mas intereses de plazo  $                                                     16.020,00  

Capital e intereses   $                                                1.441.871,00  

Otros conceptos  $                                                                  -    

Menos total abonos  $ 0,00 

Total capital más intereses y otros  $                                                1.441.871,00  

Más costas procesales    $                                                1.038.000,00  

TOTAL ADEUDADO  $                                                2.479.871,00  

 

SON: DOS MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS 

SETENTA Y UN PESOS MCTE. 

 

 



Se ordena la entrega de dineros al demandante hasta concurrencia del valor 

liquidado y el cumplimiento total de la obligación. 

 

Por lo expuesto, EL JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SUPIA, CALDAS,  

 

 

R E S U E L V E: 

 

 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación presentada por la parte demandante, en el 
presente proceso EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA promovido por BANCO 
AGRARIO DE COLOMBIA S.A en contra de CRISTIAN DAVID VALENCIA BECERRA y 
DORLAN DE JESÚS VALENCIA VALENCIA conforme lo dicho en la parte motiva.  
 

SEGUNDO: APROBAR la anterior liquidación de crédito 

 

TERCERO: Se ordena la entrega de dineros al demandante hasta concurrencia del 

valor liquidado y el cumplimiento total de la obligación. 

 

 

 

 

NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE 

 

 

 

 

 

(ORIGINAL FIRMADO) 
MARLON ANDRÉS GIRALDO RODRÍGUEZ 

JUEZ 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

NOTIFICACIÓN POR ESTADO 
 

La providencia anterior se notifica en el estado 
 

No. 074 del 17 de mayo de 2022 
 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 

YAMILÉ GAITÁN GONZALEZ 
SECRETARIA 

 

 

 

 


